
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 254 

      

                                            

          Data 16.03.2023 

 

 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE   
n. 23  Data 16.03.2023 

 

 

 

OGGETTO: 

DEFINIZIONE TRANSATTIVA DELLA CONTROVERSIA TRA IL COMUNE 

DI FAVARA  E  LE  AZIENDE  FACENTI  PARTE  DEL 

'RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO  DI  IMPRESE ISEDA 

CAPOGRUPPO' - LIQUIDAZIONE IN ACCONTO DI SPESA 

PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA.        cig        
  

 

 

IL RESPONSABILE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, così come modificata ed integrata con la 

determinazione sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 
Responsabile della P.O. n. 2 “Area Finanziaria” e le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Premesso che le aziende di seguito indicate, facenti parte del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

costituito con atto notarile n. Rep. 46696 raccolta n. 22964 del 27.07.2018 in Porto Empedocle, a rogito del 

Notaio Avv. Giuseppe Fanara:  

- ISEDA S.r.l. (C.F. 00220590848) con sede legale in Aragona, Via Miniera Mintini s.n. Zona 

Industriale ASI, in persona dell’amministratore unico e legale rappresentante pro tempore Dott. 

Mauro LANDRI; 

- SEA S.r.l.  (P.I. 02720250840) con sede ad Agrigento, Zona Industriale (Area ASI lotto 97), in 

persona del legale rappresentante pro tempore Sig. Gianni MIRABILE; 

- I.C.O.S. S.r.l. (C.F. 02393670845) con sede in Porto Empedocle Via Enrico Berlinguer n. 23, in 

persona del legale rappresentante Sig.ra Maria MARRALE; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- ECOIN S.r.l.  (P.I, 02434210841), con sede in Porto Empedocle (AG) via Lincoln, n. 30, in persona 

del legale rappresentante pro- tempore Sig. Vincenzo CALABRO’ 
sono aggiudicatarie del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e speciali assimilabili 

agli urbani e dei servizi di igiene urbana in n. 9 comuni dell’ATO 4 Agrigento Est, tra i quali il Comune di 
Favara; 

 

Dato atto che: 

✓ le stesse aziende, sui corrispettivi dovuti per i servizi mensili relativi agli anni 2019, 2020, 2021 e 2022, 

hanno emesso nei confronti di questo Ente proprie fatture - per un importo complessivo di € 179.400,50 

- a titolo di interessi moratori; 

✓ il Comune di Favara con nota 32603 del 01.09.2021 ha richiesto l’emissione delle fatture con 

riferimento all’anno di competenza e l’indicazione delle modalità di calcolo utilizzati; 

✓ con nota 16/09/2021 il RTI ha trasmesso i prospetti di calcolo degli interessi e ha proposto la 

definizione in via transattiva della vicenda dichiarando la disponibilità a rinunciare al 5% dell’importo 
dovuto a titolo di interessi moratori alla condizione che il pagamento fosse stato effettuato entro 30 

giorni dalla sottoscrizione dell’accordo; 

✓ con nota 37045 del 28.09.2021 il Comune di Favara ha manifestato la propria disponibilità a definire in 

via transattiva la questione subordinando, tuttavia, l’accordo alla emissione delle fatture per anni di 
competenza; 

✓ le imprese di cui trattasi si sono dichiarate disponibili ad emettere le fatture secondo l’indicazione 

fornita dal Comune di Favara; 

✓ in data 08.02.2023 l’amministrazione comunale e i rappresentanti delle imprese si sono incontrate 

presso il Comune di Favara per discutere del pagamento delle spettanze ai lavoratori e hanno ribadito la 

volontà di addivenire ad una soluzione bonaria della vicenda; 

✓ in data 13.03.2023, per porre fine alla astensione dal lavoro degli operatori ecologici operanti nel 

cantiere di Favara, il Comune e le imprese hanno sottoscritto un verbale di accordo che prevede, tra le 

altre condizioni, il pagamento degli importi dovuti alle imprese a titolo di interessi moratori con una 

decurtazione definitiva e complessiva pari al 10% delle somme dovute; 

✓ la somma complessiva da versare ammonta, pertanto, pari a € 161.460,45 di cui € 140.000,00 da versare 
in acconto entro 3 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo transattivo; 

 

Appurato che le somme sono dovute, così come relazionato da Relazione a firma del R.U.P e del D.E.C. – 

con nota Prot. n. 11868 del 15.03.2023; 

 

Preso atto che con formale atto di Diffida e Messa in Mora – Prot. n. 11825 del 14.03.2023 - il Legale 

Rappresentante della ISEDA S.r.l., in qualità di capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, 

ha intimato il pagamento - entro 7 giorni - del credito preteso dalle stesse Aziende a fronte di interessi 

moratori maturati per ritardato delle fatture inerenti il servizio di igiene ambientale;  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 15.03.2023 con la quale, tra latro, il Comune di Favara 

ritiene congruo, nonché economicamente conveniente, transigere in via stragiudiziale la controversia in 

parola per l’importo complessivo di € 161.460,45 affidando al sottoscritto le risorse finanziarie di cui al 

Capitolo 13800/1 del bilancio comunale;  

 

Visto lo schema di atto transattivo allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. di cui al punto 

precedente; 

 

Visto l’atto transattivo della controversia in parola firmato dalle parti; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile della P.O. n. 2, denominata Area Finanziaria, n. 22 del 

16.03.2023 (n. 253 in data 16.03.2023 del Registro Generale), è stato disposto di impegnare, ai sensi 

dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 



 

 

n. 118/2011, la somma di € 161.460,45 - corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione al cap. 13800/1 del bilancio comunale; 

 

Rilevata la propria competenza in materia; 

 

 

DETERMINA 

 

 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di liquidare in acconto, a fronte degli impegni complessivi ammontanti € 161.460,45, la somma                       

pari a € 140.000,00 come indicato nel prospetto seguente: 

Creditore Causale Importo 

Fraz. in 

dodice-

simi 

Cap. 
Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

ISEDA S.r.l. 
Adesione atto 

transattivo 
27.130,00 NO 13800/1 1730/2023 ---- 

SEA S.r.l.   
Adesione atto 

transattivo 
48.292,00 

NO 13800/1 1731/2023 
 

I.C.O.S. S.r.l. 
Adesione atto 

transattivo 
19.828,00 

NO 13800/1 1732/2023 
 

ECOIN S.r.l.   
Adesione atto 

transattivo 
44.750,00 

NO 13800/1 1733/2023 
 

2) di disporre, l’emissione dei mandati di pagamento per complessivi € 140.000,00 in favore dei Creditori 

di cui al prospetto precedente, da corrispondere, mediante bonifici bancari, alle coordinate IBAN 

acquisite agli atti di questo Ente; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui                   

al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è                  

il Dott. Gerlando ALBA. 

 

       Il Responsabile del Servizio     Il Responsabile della P. O. n. 2 

 Ragioneria Generale                           Area Finanziaria 

              Calogero PUCCIO                                                                               Dott. Gerlando Alba 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 2 Area Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

254  

Data Reg. Gen. 

16.03.2023 

 

Numero Settoriale: 23 Data: 16.03.2023         

 

OGGETTO: 

DEFINIZIONE TRANSATTIVA DELLA CONTROVERSIA TRA IL COMUNE DI 

FAVARA  E  LE  AZIENDE  FACENTI  PARTE  DEL 'RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO  DI  IMPRESE ISEDA CAPOGRUPPO' - LIQUIDAZIONE IN 

ACCONTO DI SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA.        

  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  
riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

